2024 年９月 24 日

各  位

会 社 名  太 陽 化 学 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長       山崎 長宏

（コード番号：2902    名証メイン）

問合せ先  執行役員コーポレート本部長 山崎 長俊

（TEL．０５９－３４０－０８０１）

(開示事項の経過)関連会社の解散日程および債権放棄に関するお知らせ

 当社は、2024年３月18日公表の「持分法適用関連会社の解散および清算並びに通期連結

業績予想修正に関するお知らせ」でお知らせいたしました、当社の持分法適用関連会社で

あるティエムティ株式会社（以下、ティエムティ）の解散に向けた準備を進めておりまし

たが、本日開催の当社取締役会において、ティエムティの解散に関する日程及び同社に対

する債権放棄を決議しましたので、お知らせいたします。

１．当該持分法適用関連会社の概要

（1）名称 ティエムティ株式会社

（2）所在地 三重県四日市市山田町８００番

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 吉野 巌

（4）事業内容 ショ糖脂肪酸エステルの製造及び販売

（5）資本金 10 百万円

（6）設立年月日 平成 27 年 4 月 10 日

（7）株主及び持株比率 マイクロ波化学株式会社（50％）

当社（50％）

（8）上場会社と当該会社と

の関係

資本関係 当社は当該会社の発行済株式の 50％

を保有しております。

人的関係 当社取締役２名が当該会社の取締役

を、当社従業員１名が当該会社の取締

役を、当社従業員１名が当該会社の監

査役を兼務しております。

取引関係 当社は当該会社より製品の仕入、及び

当該会社への資金の貸付を行ってお

ります。

関連当事者への該

当状況

当社の持分法適用関連会社でありま

す。

（9）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022 年３月期 2023 年３月期 2024 年３月期

純資産 561 百万円 67 百万円 △2,870 百万円

総資産 2,737 百万円 2,714 百万円 983 百万円

１株あたり純資産 11,662 円 99 銭 1,392 円 04 銭 △59,643 円 94 銭

売上高 － 263 百万円 547 百万円

営業利益 △71 百万円 △489 百万円 △461 百万円

経常利益 △72 百万円 △494 百万円 △468 百万円

当期純利益 △78 百万円 △494 百万円 △2,937 百万円

２．解散等の日程

（1） 当社による債権放棄 2024 年９月 24 日

（2） ティエムティ株主総会決議日・解散日 2024 年 10 月７日

（3） 清算結了 2025 年１月（予定）

３．放棄する債権の金額

当社の持分法適用関連会社であるティエムティに対する債権放棄額は、貸付金等を含め

約 21 億 95 百万円を見込んでおります。

４．業績に与える影響

上記の関連会社の解散および債権放棄に伴う損失につきましては、2024 年３月 18 日公

表の「持分法適用関連会社の解散および清算並びに通期連結業績予想修正に関するお知ら

せ」にて開示のとおり、2024 年３月期において持分法による投資損失（営業外費用）とし

て計上済みであるため、本件が 2025 年３月期の業績に与える影響は軽微です。

今後、清算を進める中で開示すべき事項が発生した場合は速やかに開示いたします。

以 上